
 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - 
UNCISAL 

CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO - CONSU 
Campus Governador Lamenha Filho - Rua Doutor Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra - 

Maceió/AL. CEP 57.010-382 
Fone: (82) 3315-6703 - CNPJ 12.517.793/0001-08 

 
RESOLUÇÃO CONSU Nº. 09/2025, DE 22 DE ABRIL DE 2025. 

 
O  Presidente  do  Conselho  Superior  da  Universidade  Estadual  de  Ciências  da  Saúde  de 
Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,  
 
CONSIDERANDO as discussões ocorridas na sessão extraordinária do Consu, realizada em 
22 de abril de 2025, bem como a aprovação do Pleno,  
 
RESOLVE:  
 
Art.  Fica  instituída  a  Comissão Eleitoral, composta pelos membros abaixo relacionados, à 
qual  caberá  a  responsabilidade  de  elaborar  as  Normas  Regulamentadoras  e  o  Calendário 
Eleitoral,  que  serão  submetidos  à  apreciação  do  Conselho  Superior,  com  o  objetivo  de 
disciplinar a eleição para os cargos de Reitor (a) e Vice-Reitor (a) da Universidade Estadual 
de Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, bem como conduzir e executar todas as etapas 
do processo eleitoral.  
 
REPRESENTANTES DO PRÉDIO SEDE:  
Jeanderson Ferreira de Oliveira, representante da GEPOF - Matrícula: 3732-0, Presidente da 
Comissão;  
Willbert Bismarck Zacarias Galvão Barros, representante da PROGAD - Matrícula: 3332-4, 
Vice-presidente da Comissão.  
 
REPRESENTANTES DAS UNIDADES:  
ETSAL: Fabrícia Luciana Cavalcante, Matrícula: 2937-8 (Titular);  
Carlos Gustavo de Medeiros Rocha Cavalcante, Matrícula: 2838-0 (Suplente);  
HEHA: Ana Paula Tenório de Lima, Matrícula: 502049-2 (Titular);  
Ana Maria Mello Porto, mat. 500.590-6 (Suplente);  
MESM: Alessandro da Silva, Matrícula: 501.764-5 (Titular);  
Cleovansostenes de Medeiros Gama, Matrícula: 2270-5 (Suplente).  



 
REPRESENTANTES DOCENTES:  
Representante  do  Centro  de  Tecnologia  -  CTEC  -  Josefina  da  Silva  Santos  (Matrícula: 
3201);  
Representante do Centro de Ciências  Integradoras  -  CCI  -  Ewerton  Cardoso  Matias 
(Matrícula: 3004-0);  
Representante  do  Centro  de  Educação a Distância - CED - Cynara Maria da Silva Santos 
(Matrícula: 2800-2);  
Representante  do  Centro  de  Ciências  da  Saúde  -  CCS  -  Graciliana  Elise  Swarowsky 
(Matrícula: 2780-4).  
 
REPRESENTANTE DA APRO-UNCISAL:  
Jarbas de Goes Nunes, Matrícula: 3387-1 (Titular).  
 
REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS  SERVIDORES  DA  UNIVERSIDADE 
SINUNCISAL:  
 
Maria do Ó Silva Pereira, Matrícula: 500865-4 (Titular);  
Ana Paulino da Silva, Matrícula: 2971-8 (Suplente).  
 
REPRESENTANTES DISCENTES DOS CURSOS DE BACHARELADOS:  
 
Gleide Laura de Carvalho Matos, CPF: 07924728538 (Titular);  
José Leonardo Nascimento Oliveira, CPF: 12079214403 (Suplente).  
 
REPRESENTANTES DISCENTES DOS CURSOS TECNOLÓGICOS:  
 
Raquel Santos Conceição, CPF: 092.079.405-07 (Titular);  
Kauã Matheus Santos Romeiro, CPF: 124.413.674-39 (Suplente).  
 
REPRESENTANTES DISCENTES DOS CURSOS DA PÓS-GRADUAÇÃO.  
Natalia de Lima Barbosa da Silva, Matrícula: 30391 (Titular);  
Mayara Ferreira Alves de Melo, Matrícula: 48690 (Suplente).  
 
Art.  2º  A  Comissão Eleitoral terá o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de 
publicação desta Resolução, para apresentar ao Conselho Superior o cronograma referente ao 
processo eleitoral.  
 
Art. 3º Para fins de assessoramento jurídico da Comissão Eleitoral, fica designado o servidor 
Williams  Pacífico  Araújo  dos  Santos,  CPF  nº  605.844.244-34,  pertencente  à  Assessoria 
Jurídica da UNCISAL.  
 
Dê-se ciência.  
 



E cumpra-se.  
 
Maceió, 22 de abril de 2025.  
 

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa 
Presidente do CONSU 

 
 

Publicado no DOE-AL em 23/5/2025 

 



Edição Eletrônica Certiicada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oicial
Estado de Alagoas

Maceio - Quarta-feira
23 de Abril de 202516

. .

Universidade Estadual de Ciências da 
Saúde de Alagoas (UNCISAL)

RESOLUÇÃO CONSU Nº 09/2025, DE 22 DE ABRIL DE 2025. O Presidente 
do Conselho Superior da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas 
-  UNCISAL,  no  uso  de  suas  atribuições  regimentais,  CONSIDERANDO  as 
discussões ocorridas na sessão extraordinária do Consu, realizada em 22 de abril 
de  2025,  bem  como  a  aprovação  do  Pleno,  RESOLVE:  Art.  Fica  instituída  a 
Comissão Eleitoral, composta pelos membros abaixo relacionados, à qual caberá 
a  responsabilidade  de  elaborar  as  Normas  Regulamentadoras  e  o  Calendário 
Eleitoral, que serão submetidos à apreciação do Conselho Superior, com o 
objetivo de disciplinar a eleição para os cargos de Reitor (a) e Vice-Reitor (a) da 
Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL, bem como 
conduzir  e  executar  todas  as  etapas  do  processo  eleitoral.  REPRESENTANTES 
DO PRÉDIO SEDE: Jeanderson Ferreira de Oliveira, representante da GEPOF - 
Matrícula: 3732-0, Presidente da Comissão; Willbert Bismarck Zacarias Galvão 
Barros, representante da PROGAD - Matrícula: 3332-4, Vice-presidente da 
Comissão.  REPRESENTANTES  DAS  UNIDADES:  ETSAL:  Fabrícia  Luciana 
Cavalcante,  Matrícula:  2937-8  (Titular);  Carlos  Gustavo  de  Medeiros  Rocha 
Cavalcante,  Matrícula:  2838-0  (Suplente);  HEHA: Ana  Paula  Tenório  de  Lima, 
Matrícula: 502049-2 (Titular); Ana Maria Mello Porto, mat. 500.590-6 (Suplente); 
MESM:  Alessandro  da  Silva,  Matrícula:  501.764-5  (Titular);  Cleovansostenes 
de Medeiros Gama, Matrícula: 2270-5 (Suplente). REPRESENTANTES 

DOCENTES: Representante do Centro de Tecnologia -  CTEC  - Joseina da Silva 
Santos  (Matrícula:  3201);  Representante  do  Centro  de  Ciências  Integradoras  - 
CCI  - Ewerton Cardoso Matias (Matrícula: 3004-0); Representante do Centro de 
Educação a Distância - CED - Cynara Maria da Silva Santos (Matrícula: 2800-2); 
Representante do Centro de Ciências da Saúde - CCS -  Graciliana Elise Swarowsky 
(Matrícula: 2780-4). REPRESENTANTE DA APRO-UNCISAL: Jarbas de Goes 
Nunes, Matrícula: 3387-1 (Titular). REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS 
SERVIDORES DA UNIVERSIDADE SINUNCISAL: Maria do Ó Silva Pereira, 
Matrícula: 500865-4 (Titular); Ana Paulino da Silva, Matrícula: 2971-8 (Suplente). 
REPRESENTANTES DISCENTES DOS CURSOS DE BACHARELADOS: 
Gleide  Laura  de  Carvalho  Matos,  CPF:  07924728538  (Titular);  José  Leonardo 
Nascimento Oliveira, CPF: 12079214403 (Suplente). REPRESENTANTES 
DISCENTES DOS CURSOS TECNOLÓGICOS: Raquel Santos Conceição, CPF: 
092.079.405-07  (Titular);  Kauã  Matheus  Santos  Romeiro,  CPF:  124.413.674-
39  (Suplente).  REPRESENTANTES  DISCENTES  DOS  CURSOS  DA  PÓS-
GRADUAÇÃO.  Natalia  de  Lima  Barbosa  da  Silva,  Matrícula:  30391  (Titular); 
Mayara Ferreira Alves de Melo, Matrícula: 48690 (Suplente). Art. 2º A Comissão 
Eleitoral terá o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação 
desta  Resolução,  para  apresentar  ao  Conselho  Superior  o  cronograma  referente 
ao  processo  eleitoral. Art.  3º  Para  ins  de  assessoramento  jurídico  da  Comissão 
Eleitoral, ica designado o servidor Williams Pacíico Araújo dos Santos, CPF nº 
605.844.244-34, pertencente à Assessoria Jurídica da UNCISAL. Dê-se ciência. 
E cumpra-se. Maceió, 22 de abril de 2025. Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa/
Presidente do CONSU.

Protocolo 962508



Edição Eletrônica Certiicada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oicial
Estado de Alagoas

Maceio - Segunda-feira
28 de Abril de 202538

representante da Especialização de Cultura Digital e Pensamento Computacional 
para Professores da Educação Básica; Reinaldo Alves da Silva, CPF 605.462.044-
49; como representante da Especialização de Segurança da Informação e Análise 
Forense; Janaina Peixoto da Silva, CPF. 345.780.338-21, como representante da 
Especialização de Gestão do Controle de Infecções Relacionadas à Assistência à 
Saúde e à Segurança do Paciente. Art. 2º Fica revogada a Portaria/UNCISAL Nº 
802/2025, publicada em 21 de janeiro de 2025. Art 3º Esta Portaria entra em vigor 
na data da sua publicação, com validade até a inalização de todo processo seletivo. 
Gabinete do Reitor, em 24 de abril de 2025. Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa/
Reitor-UNCISAL

Protocolo 963547

ERRATA DA RESOLUÇÃO CONSU Nº 09/2025, DE 22 DE ABRIL DE 2025, 
publicada em 23 de maio de 2025, página 16, no Diário Oicial de Alagoas:
Onde se lê: REPRESENTANTES DAS UNIDADES: ETSAL: Fabrícia Luciana 
Cavalcante, Matrícula: 2937-8 (Titular); Carlos Gustavo de Medeiros Rocha 

Cavalcante, Matrícula: 2838-0 (Suplente); [...]
Leia-se: REPRESENTANTE DA UNIDADE: ETSAL: Fabrícia Luciana 
Cavalcante, Matrícula: 2937-8 (Titular); [...]

Protocolo 963707

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 90015/2025
Processo Administrativo n.° E:41010.0000006853/2025
Torna-se público que a UNCISAL, por meio do Setor de Cotações, realizará Dispensa 
Eletrônica com critério de julgamento menor preço por item, na hipótese do art. 75, 
inciso II, nos termos da Lei Nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Estadual 
Nº 90.383, 30 de março de 2023 e demais normas aplicáveis. Objeto: aquisição de 
licença do pacote Adobe Creative Cloud for Teams. Sessão: 07/05/2025, às 08:00h. 
Link: www.compras.gov.br. Id da Contratação no PNCP:12517793000108-1-
000021/2025 Informações:(82) 98833-8809 ou <cotacoes@uncisal.edu.br>. Carla 
Fortaleza-Mat.3202-6/Coordenação do SECOT.

Protocolo 963776


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

